
 1 

 
Prot. n.: (come da segnatura)      Triuggio, 27 ottobre 2025 
 
 
        A Tutti gli Interessati 

 
All’Albo Pretorio Online 
 
Ad Amministrazione Trasparente 
 /Bandi di gara e contratti 
 
Al DSGA per quanto di sua competenza 
 
Agli Atti d’Istituto 

 
 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA – PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA A SEGUITO DI 

SELEZIONE COMPARATIVA DEI TITOLI VOLTA ALL’AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO “VOLO” PER LE ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO DELLE CLASSI TERZE DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO. AVVISO PUBBLICO N. 0008857/VI.3/U DEL 
24/09/2025 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

  
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. 
mm. e ii.;  

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi» che impone alle P.A. di esperire un bando interno 
prima di rivolgersi a consulenze esterne;   

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;   

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  

VISTA la Legge 27 dicembre 1997, n. 449 e ss. mm. e ii., recante “Misure per la stabilizzazione della 
finanza pubblica” e, in particolare, l’art. 40 che consente la stipulazione di contratti a prestazione 
d’opera occasionale con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche ed ordinamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
scolastica;  

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  
ALBIATE E TRIUGGIO 

 

Via J.F. Kennedy, 9 – 20844 Triuggio (MB)- tel. +39 0362 970161  
C.F. 83011480155 - Cod. mecc. MBIC82900X  

 MBIC82900X@istruzione.it    P.E.C. MBIC82900X@pec.istruzione.it 
www.icalbiatetriuggio.edu.it 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010322 - 27/10/2025 - VI.2 - U



 2 

VISTO l’art. 7, commi 6 e 6-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO  in particolare, l’articolo 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che, al comma 2, declina: 
“Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre 
fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

VISTA  la Nota Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP) 11 marzo 2008, n. 2, sulla “Legge 
24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss. mm. e ii., recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  che, ai sensi dell’art. 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, l’istituzione 
scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  l’art. 8, comma 2 del Decreto-Legge 12 settembre 2013, n. 104, recante “Misure urgenti in materia 
di istruzione, università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla Legge 8 novembre 2013, n. 
128 riguardante i “Percorsi di orientamento per gli studenti”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale 28 
agosto 2018, n. 129;  

TENUTO CONTO dell’innalzamento del limite fino a 142.999,99 euro per lo svolgimento di tutte le attività 
negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da 
espletarsi in via autonoma da parte della Dirigente scolastica, approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 225 nella seduta del 18 marzo 2024;  

VISTA la Nota Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 febbraio 2009, n. 2, recante 
“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo sociale europeo 2007-2013 nell'ambito dei 
Programmi operativi nazionali (P.O.N.)”, che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi e gli impieghi nella P.A.;  

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTO  l’articolo 35 del CCNL del personale del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il quale, in 
materia delle cc.dd. «collaborazioni plurime», consente alle Istituzioni di fare appello a docenti di 
altre scuole statali per la realizzazione di specifici progetti, ove abbiano la necessità di disporre di 
particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della 
Istituzione Scolastica;  

VISTO  l’art. 2222 e ss.mm.ii. del Codice Civile, riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera, 
poiché esplicita che “Quando una persona si obbliga a compiere verso un corrispettivo un'opera 
o un servizio, con lavoro prevalentemente proprio e senza vincolo di subordinazione nei confronti 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010322 - 27/10/2025 - VI.2 - U



 3 

del committente, si applicano le norme di questo capo, salvo che il rapporto abbia una disciplina 
particolare nel libro IV”;  

VISTA  la Nota del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca 2 agosto 2017, n. 0034815, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 217 del 12 febbraio 2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;   

CONSIDERATO l’art. 4, comma 4, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, che recita che “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  il Regolamento per le attività negoziali, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture dell’Istituto scolastico, approvato con delibera n. 226 dal 
Consiglio di Istituto nella seduta del 18/03/2024; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto, così come aggiornato con delibere n. 
33 del Collegio dei Docenti il 23 ottobre 2024 e n. 11 del Consiglio di Istituto il 09 dicembre 2024 
(in attesa di rinnovo;  

VISTO il progetto d’Istituto per l’orientamento scolastico, Progetto “VOLO”, inserito nel PTOF, 
finalizzato all’accompagnamento delle alunne e degli alunni di classe terza di scuola secondaria 
di primo grado allo scopo di effettuare una scelta consapevole della scuola del secondo ciclo di 
istruzione; 

TENUTO CONTO dell’efficacia e delle risultanze positive del summenzionato Progetto “VOLO” negli anni 
scolastici precedenti; 

RILEVATA la necessità di garantire continuità Progetto anche per l’anno scolastico 2025/2026, così come 
deliberato dagli Organi Collegiali di istituto; 

VISTO l’articolo 7, commi 6 e 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO  che, ai sensi dell’art. 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, l’istituzione 
scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO  l’articolo 2222 e ss.mm.ii. del C.C., riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera;  

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina che “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati”;  

VISTO l’avviso interno, prot. n. 0008375/IV.5 - U del 12/09/2025, finalizzato all’eventuale reclutamento 
di personale scolastico interno per la realizzazione del progetto d’istituto per l’orientamento 
scolastico, Progetto “VOLO”, volto all’accompagnamento e alla conoscenza degli indirizzi di studio 
della scuola secondaria di secondo grado da parte delle alunne e degli alunni di classe terza delle 
scuole secondarie di primo grado dell’Istituto;  

CONSIDERATO che nessuna candidatura è pervenuta da parte del personale docente interno alla scadenza 
del summenzionato avviso interno;  

VISTA la propria decisione a contrarre, prot. n. 0008766/VI.2/U del 23/09/2025, con cui si è disposto di 
indire procedura di selezione comparativa tramite avviso pubblico senza alcuna limitazione di 
partecipazione, volto all’affidamento di un incarico a n. 01 (uno) esperto esterno per la 
realizzazione del Progetto “VOLO”, finalizzato all’orientamento delle classi terze delle scuole 
secondarie di primo grado per l’a.s. 2024/2025;  

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010322 - 27/10/2025 - VI.2 - U



 4 

VISTO l’avviso pubblico, prot. n. 0008857/VI.3/U del 24/09/2025, volto alla selezione di n. 01 (uno) 
esperto esterno ai fini dello svolgimento del progetto didattico di orientamento in orario 
scolastico per le classi terze delle scuole secondarie dell’Istituto – a.s. 2025/2026, ai sensi 
dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTE le n. 03 (tre) istanze pervenute entro i termini indicati per la partecipazione al summenzionato 
avviso pubblico prot. n. 0008857/VI.3/U del 24/09/2025; 

PRESO ATTO della scadenza dei termini e che è trascorso il periodo utile per la presentazione di ulteriore 
domande di partecipazione; 

CONSIDERATO che nel summenzionato avviso pubblico, prot. n. 0008857/VI.3/U del 24/09/2025, viene 
esplicitato che “Le/Gli aspiranti saranno selezionati dalla Dirigente Scolastica, anche senza la 
nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in 
funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-
motivazionale con la Dirigente” e che la valutazione dei titoli culturali e professionali avviene sulla 
base della tabella-titoli riportata nell’avviso pubblico e allegata allo stesso; 

VISTO il verbale di valutazione dei titoli professionali e culturali della Dirigente scolastica, prot. n. 
0010315/VI.2 – I del 27/10/2025, delle istanze di partecipazione pervenute entro la scadenza dei 
termini; 

PRESO ATTO E VALUTATO quanto riportato nel summenzionato verbale di valutazione dei titoli professionali 
e culturali delle esperte esterne partecipanti, prot. n. 0010315/VI.2 – I del 27/10/2025; 

 

DECRETA 

l’approvazione e la pubblicazione della seguente graduatoria provvisoria all’Albo dell’Istituto e sul 
sito web, nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti, relativa 
all’individuazione di n. 01 esperto esterno a cui affidare la realizzazione del progetto d’Istituto 
“Volo”, finalizzato all’orientamento delle classi terze delle scuole secondarie di primo grado, come 
da avviso pubblico prot. n. 0008857/VI.3/U del 24/09/2025: 
 
 

GRADUATORIA  

AVVISO PUBBLICO PROT. N. 0008857/VI.3/U DEL 24/09/2025 

SELEZIONE DI N. 01 ESPERTO IN MATERIA DI ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO 
PROGETTO “VOLO” – A.S. 2025/2026 

ESPERTO ESTERNO  Punteggio  Note 

VARISCO SARA 69 Persona fisica 

BOTTAN MARA  50 Persona fisica 

SARTI ALICE 48 Persona fisica 

 
Per quanto sopra, la realizzazione del Progetto “Volo” per l’orientamento scolastico delle classi terze 
delle scuole secondarie di primo grado per l’a.s. 2025/2026 è affidata all’esperta esterna dott.ssa 
Varisco Sara. 
 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010322 - 27/10/2025 - VI.2 - U



 5 

Avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso reclamo alla Dirigente scolastica 
entro 7 (sette) giorni dalla data di pubblicazione dello stesso. 
 
 

La Dirigente Scolastica  
           Tiziana Mezzi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
   del D. Lgs. n. 82/2005 e ss. mm. e norme collegate)
      

 
 
 

Firmato digitalmente da TIZIANA MEZZI

MBIC82900X - AE685F9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010322 - 27/10/2025 - VI.2 - U


		2025-10-27T09:55:09+0000
	TIZIANA MEZZI




